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Eger város a hét évtized alatt mindvégig
– természetesen ma is – erdõgazdasági
központ székhelye volt.

Az erdõk államosítása után 1945. au-
gusztus 1-jével létrehozták az Egri Álla-
mi Erdõigazgatóságot az Érseki Palota
jobb oldali szárnyában, itt ünnepeltük
2005 augusztusában az államerdészet
megalakulásának 60. évfordulóját. Az
épület falára elhelyezett emléktábla
emlékeztet a történelminek mondható
eseményre.

A fotó érdekessége, hogy itt még je-
len vannak hárman, akik a nagy cég
megalakulásának elsõ évében kezdtek,
és nyugdíjas korukig végig ennél az er-
dõgazdaságnál dolgoztak. Õk név sze-

rint: a 97. évében járó, ma is köztünk
lévõ Dely György, volt pénzügyi osz-
tályvezetõ, az azóta eltávozott Kovács
Béla, volt mátrai fõkönyvelõ majd er-
dészetvezetõ Gyöngyössolymoson és
Vizauer Ödön gépkocsivezetõ (a kö-
zelmúltban halt meg).

Az új nagyvállalat, az Erdõigazgató-
ság megszervezése nem kis feladatot
állított a szakemberek elé, csupa ma-
gán- és egyházi tulajdonú erdõkbõl
kellett létrehozni egy állami erdõgaz-
daságot (a volt Károlyi-birtok jelentett
kivételt, ekkor már a Nemzeti Közmû-
velõdési Alapítványhoz tartozott). 

A Nyugat-Bükk területének 60%-a,
mintegy 34 000 kh egyházi birtok volt,

ezen belül 22 000 kh. az Egri Érsekség,
4700 kh. a Szatmári Püspökség (Bükk-
zsérc), 3600 kh. az Egri Papnevelõ In-
tézet (Bélapátfalva), 4000 kh. az Egri
Káptalan (Sajóvárkony, Bogács) tulaj-
donában volt 1945 elõtt. Az egyházi er-
dõk a Pallavicini- (9600 kh.) és a Co-
burg- (6700 kh.) birtokokkal együtt
alkották a késõbbi Nyugat-Bükki Álla-
mi Erdõgazdaság erdõterületének 90%-
át. A fennmaradó 10% kisebb-nagyobb
magánbirtokokból állt.

Az érsekségi erdõk központja 1930-
ig Felsõtárkányban volt, ekkor létre-
hozták az uradalom erdeinek felügye-
lõségét Felnémeten Urbánfy Ignác
erdõtanácsos vezetésével. Székhelye a
„Major” bejáratánál álló volt kasznári
épület (a templom háta mögött),
amelyben késõbb a felnémeti gond-
nokság is helyet kapott.

Urbánfy Ignác látta el az érseki ura-
dalomhoz tartozó minden erdõ fel-
ügyeletét, beleértve a gyöngyössoly-
mosi erdõterületeket is, ahol korábban
– Bernáth Kálmán elõtt – õ volt az er-
dõgondnok. Az érsekség belsõ felügye-
letétõl függetlenül az állami Erdõfel-
ügyelõség mûködött 1949-ig.

1945 júliusában a minisztérium kine-
vezte a két kulcsembert: Fodor Gyula
erdõmérnököt az új szervezet igazgató-
jának, Ferenczy Ferenc erdõmérnököt
fõmérnöknek, õk ketten végezték el a
szervezés oroszlánrészét.

1945 augusztusában 70 fõs központ-
tal és 22 gondnoksággal megkezdi mû-
ködését az Egri Állami Erdõigazgató-
ság, amely hamarosan a MÁLLERD
országos vállalat részeként folytatja
munkáját.

Fodor Gyula a gödöllõi, Ferenczy Fe-
renc pedig a szomszédos miskolci erdõ-

Erdészeti Lapok CLIII. évf. 2. szám (2018. február)

Erdészek a Nyugat-Bükkben I.Erdészek a Nyugat-Bükkben I.

A mai Egererdõ Zrt. közel 70 éves történetében húsz évig tartott (1950–1970) a
Nyugat-Bükki Állami Erdõgazdaság (az elsõ két évében Egri Állami Erdõgazda-
ság elnevezéssel) mint önálló vállalat mûködése. Erre az idõszakra esik az Or-
szágos Erdészeti Fõigazgatóság fennállása, amit a magyar erdészet „fénykorá-
nak” szoktak nevezni, és ez a kis egri cég haladó korszakát is jelenti.

A jubileumi ünnepség résztvevõi 2005-ben
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igazgatóságtól érkezett. A gondnokságok
többségükben az 1945 elõtti formában
mûködtek tovább, néhány helyen a
gondnok személye is változatlan maradt
(Vendel Ferenc Egerbaktán, Wágner La-
jos Felnémeten, Imrik Gusztáv Bátorban,
Bernáth Kálmán Gyöngyössolymoson,
Olsovszky Ádám Bogácson). A 22 erdõ-
gondnokságból tizenegy a Nyugat-bükki
cég elõdje: Eger, Felnémet, Felsõtárkány,
Egerbakta, Cserépfalu, Bükkzsérc, Bo-
gács, Bélapátfalva, Szilvásvárad, Ózd, Ti-
szafüred.

A 70 fõbõl álló központi létszámot
részben a korábbi gondnokságok em-
bereibõl (többek között Urbánfy Ignác,
Lukács Károly, Vlaszathy Ödön, See-
mann Ferenc), részben az elõzõ álla-
mi erdészetnél szolgáló személyekbõl
(Borovszky Pál, Szontágh Ferenc, Kö-
röskényi Béla, Desits Bálint) töltötték
fel, és volt egy harmadik csoport, az
1944 után Kárpátaljáról és Észak-Er-
délybõl visszatelepültek köre. 

Közülük néhányan: Bánky Gyula,
Szadlis Sándor, Rõczey Géza, Sailer
György, Szilárd Tivadar, Bortnyák Ist-
ván, Nádudvari Jenõ. A visszatérõk kö-
zött többen voltak, akik gondnokságok-
hoz kerültek: Sass Barna Bogácsra,
Hibbey Albert Szilvásváradra, Kautzky
Emil Bélapátfalvára, Pilisi Lóránd Mátra-
füredre, Faragó Sándor Felsõtárkányba.

A fenti fotó az Ungvári Erdõigazga-
tóság személyzetét mutatja, hat sze-
mélyrõl tudunk, akik innen kerültek a
visszacsatolás után az egriekhez, õk
név szerint: Kautzky Emil Bélapátfalvá-
ra, Pilisi Lóránd Mátrafüredre, Szilárd
Tivadar Egerbe, Szivák István Gyön-
gyösre, Balzsay Endre Tiszafüredre,
Németh István a központba, majd a Sö-
tét Villába.  

A képen négy személyt sikerült azo-
nosítani: Szilárd Tivadar (ülõ sor jobb-
ról a 4.), Szabó Ferenc (fölsõ sor bal-
ról a 4.), Zádor Alfréd (fölsõ sor balról
az 5.) és Juriss László (fölsõ sor balról
a 6.). A fotót Zsilvölgyiné Juriss Éva ad-
ta át nekem, az õ édesapja a világhá-
ború halottja.

1945 és 1949 között az Erdõigazga-
tóság keretén belül volt az erdõrendezés,
akkori nevén XII. sz. Erdõrendezési
Ügykör, lényegében az Erdõigazgatóság
egyik részlegeként mûködött Desits Bá-
lint vezetésével, ebben sok ismert em-
ber dolgozott, mint például Cornides
György, Zelnik István, Goldbach Károly,
Murányi János, Dallos Andor.

Az igazgatóság két év után átköltözött
az Érseki Palotából a Káptalan utca (ak-
kor Vörös Hadsereg u., 1956 után Kos-
suth u.) három volt kanonoki épületébe. 

A jobb oldali – ma rendõrségi tulaj-
donban lévõ – épület helyén állott a

három közül legnagyobb, legimpozán-
sabb kanonoki ház (1978-ban lebon-
tották), ebben helyezték el az igazga-
tót – Fodor Gyulát – és a központ
különféle osztályait – vagy, ahogy ak-
koriban nevezték ügyköreit. 

Itt volt az Erdõrendezés 1949-ig (a ké-
pen a középsõ épület), amikor levált az
Igazgatóságról, és elköltözött a késõbbi
járási tanács épületébe. A Mûszaki Osz-
tály Kostein Ferenc, majd Pandula Zol-
tán vezetésével a bal oldali épületben
– a Kispréposti Palotában – kapott he-
lyet. Fontos szerepe volt a MÁLLERD
idejében elindult gépesítések és épület-
felújítások szervezésében. A központ
dolgozói közül többen a három kanono-
ki házban és a kispréposti háztól balra
lévõ (a képen nem látható) épületben
kaptak átmenetileg szolgálati lakást. 

A MÁLLERD-korszak (1946–1949) az
erdõgazdálkodás fejlõdését hozta ma-
gával, az Egri Igazgatóság ekkor kapott
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Magyar Királyi Erdõigazgatóság, Ungvár (1943)

A három erdõgazdasági épület, 1947–1950
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nagy teljesítményû nyugati tehergép-
kocsikat (háborúból visszamaradt Büs-
singek, Daymandok, GMC-k), ekkor
épült, az országban elsõként a Bán-
völgyi út, ekkor határozzák el a Szil-
vásvárad–Jávorkúti út hatalmas beru-
házását.

A fordulat évét (1948) követõen át-
szervezések, leváltások sorozata kez-

dõdik az erdõgazdaságoknál, az „erõs
kéz politikája” itt is markánsan érez-
hetõ volt. Elsõ lépésként megszünte-
tik a MÁLLERD jól mûködõ szerveze-
tét, helyette létrehozzák a Nemzeti
Vállalatokat, Egerben az Egri Erdõgaz-
dasági Nemzeti Vállalatot, melynek
élére Gonda Zoltán káderigazgatót
nevezik ki vezérigazgatói titulussal (ez
a cím csak a nyolcvanas években je-
lenik meg újra dr. Kovács Jenõvel kez-
dõdõen). 

A fõmérnök továbbra is Ferenczy Fe-
renc. Ekkor még a gondnokokat helyü-
kön hagyják, viszont melléjük politikai
munkatársakat – ún. gondnokhelyette-
seket neveznek ki azzal a feladattal,
hogy a gondnok tevékenységét ellen-
õrizzék, elsõsorban politikailag. 

Közülük kettõt emelek ki jellemzés-
képpen. Szilvásváradon Fehér Sándor,
tiszafüredi villanyszerelõ, községi párt-
tikár volt a gondnokhelyettes, akinek
különös történetét és tragikus halálát
korábban megírtam. Õ diktálni akart
Hibbey Albert gondnoknak, aki azon-
ban határozott egyéniség volt, nem en-
gedett saját döntéseibõl, állandó bel-
harcok voltak az erdészetnél. 

A másik példám Bélapátfalváról való,
ahol apám – Wágner Lajos – volt a
gondnok, Vas Lojzi (mindenki így hívta)
pedig a helyettes. Apám kitûnõ diplo-

máciai érzékkel mindenben kikérte Loj-
zi véleményét és döntéseit helyettese
szájába adta. Soha nem volt vita, apám
köztiszteletnek örvendett Bélapátfalván.

1949-ben megszüntették az erdõfel-
ügyelõségeket, így az Egri Állami Er-
dõfelügyelõséget is, amelynek székhe-
lye a színházzal szemben, a Szvorényi
utca sarkán álló épületben volt. 

1950-ben végrehajtják az erdõgaz-
daságok életében a legnagyobb – föld-
indulásszerû – átszervezést. Vezetõ
beosztásokban diplomás nem marad-
hatott, sem az erdészeti egységek élén,
sem a cégek igazgatói székében. 

Az Egri Erdõigazgatóságot három
részre szabják, létrejön az Egri (késõbbi
nevén Nyugat-Bükki), a Verpeléti (ké-
sõbbi nevén Dél-Mátrai) és a Recski (ké-
sõbbi nevén Észak-Mátrai) Állami Erdõ-
gazdaság. Rövid ideig (1953-ig) a három

gazdaságot az ún. Heves megyei Erdõ-
gazdasági Egyesülés fogta össze. 

Az erdõgondnokságokat felszabdal-
ják, üzemegységeket hoznak létre át-
lag 2000 hektár területtel, a legváltoza-
tosabb formában. Volt, ahol két fõbõl
állt az üzemegység (vezetõ és helyet-
tes), máshol meghagyták a korábbi
gondnokságot teljes területével és sze-
mélyzetével.

Az átszervezéssel elkezdõdik a Nyu-
gat-Bükki (Egri) Állami Erdõgazdaság
húszéves története (1950–1970). Kez-
dõ lépésként átköltöznek a Kossuth ut-
ca 18. szám alatti – szintén kanonoki –
épületbe, ma is itt található a jogutód
Egererdõ Zrt. 

A Nyugat-Bükk területén a 11 gond-
nokságból 16 üzemegységet szervez-
tek, ezekbõl a megyén kívül esõket
leválasztották, Ózd és Arló a Sajó-völ-
gyihez, Bogács, Cserépfalu és Bükk-
zsérc a Dél-Borsodi Állami Erdõgazda-
sághoz került. Szilvásváradot három,
Bélapátfalvát kettõ, Felsõtárkányt két
üzemegységre tagolták, külön üzem-
egység volt a két nagy csemetekert
(Füzesabony, Kerecsend), Almárban a
fogatüzem, a Felsõtárkányi Vasút, és
idetartozott Tiszafüred is.

Az akkori országos vezetõk hamar
belátták, hogy ez a fajta átszervezés tel-
jesen értelmetlen volt, 1953-tól az üzem-
egységeket megszüntették, kialakultak
az erdészetek, nagyjából az 1950 elõtti
állapotra tértek vissza. Az erdõgazda-
sági egyesüléseket is felszámolták,
semmi szükség nem volt a közbensõ
lépcsõ beiktatására.

Az üzemegységek vezetõi szakmai
gyakorlattal rendelkezõ erdész szakem-
berek voltak, akik ebben az átmeneti
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GMC tehergépkocsi május 1-i felvonuláson (1949). A tábla felirata: „Az erdõtõl a fû-
részüzemig a 3 éves terv szolgálatában”.

Az Erdõfelügyelõség székhelye (1945–1949. A háttérben a Sóház utca sarkán az 1964-
ben épült 4-lakásos szolgálati lakóépület.



idõben derekasan tartották a frontot.
Közülük kiemelkedõ egyéniség volt
Szabó Elek – Lexi bácsi –, melléri üzem-
egység-vezetõ, aki az 1953-ban létrejött
Felsõtárkányi Erdészet vezetõje lett
1968-ig, egyike volt a leghosszabb ideig
hivatalban lévõ erdészetvezetõknek. 

A Nyugat-Bükk központjában az igaz-
gatók sorrendben: Papp István (1950–
1951), Lengyel Ferenc (1951–1952), Wág-
ner Lajos (1953–1956), Sütõ Sándor
(1956), Boér Ferenc (1957–1958), Adam-
kó József (1958–1977). 

Az 1970. évi átszervezés után: dr.
Kovács Jenõ (1977–1990), Schmotzer
András (1991–1999), Jung László (1999–
2002), Pallagi László (2002–2010), dr.
Jung László (2010–2013), Dobre-Kecs-
már Csaba (2013–2014), dr. Jung Lász-
ló 2014-tõl ma is.

Az egri központ elsõ igazgatója Papp
István erdész, Borsodnádasdon irodave-
zetõ, az ottani gondnokság megszûnése
(1948) után a Nemzeti Vállalathoz helye-
zik személyzeti elõadónak, 1950-ben a
Nyugat-Bükk elsõ igazgatója. 

Nehéz évek következtek, tombol a
Rákosi-kor, az erdõgazdaságokat túlfe-
szítik, egyre nagyobb tömegû faterme-
lést várnak el fentrõl, a teljesítést a
szovjetektõl átvett dekádjelentésekkel
ellenõrzik. Papp igazgató naponta fel-
hívja az üzemegységeket, bekéri a fa-
kitermelési adatokat, a fogatok számát
stb. A munkaversenyek, felajánlások
mind-mind a termelés fokozását szol-
gálták egy olyan légkörben, amikor a
feljelentések, besúgások félelmet kel-
tettek az emberekben. 

Egy ilyen feljelentésnek esett áldo-
zatul az a Blickhardt József – az álta-
lunk jól ismert Riedl Gyula bácsi nagy-
bátyja –, aki 45 elõtt a Bustyaházai
Erdõigazgatóság (Máramaros megye)
igazgatója volt, Kárpátalja „kiürítésé-
vel” az Egri Erdõigazgatóságnál kapott
állást. A kollégák elmondása szerint 3
kg cukor miatt hét hónapra bebörtö-
nözték. Az emberek között hamar el-
terjedt, hogy ki volt a feljelentõ.

Papp Istvánt Lengyel Ferenc (Kaba-
lyuk kerecsendi erdész násza) követi
az igazgatói székben, elõtte az Erdõ-
kövesdi Üzemegység vezetõje volt, két
évig igazgató Egerben, ezután a Zagy-
vavölgyi Állami Erdõgazdaság igazga-
tója annak megszûnéséig (1955).

A Rákosi-korra az is jellemzõ volt,
hogy a hatalom az erdészekkel szem-
ben meglehetõsen bizalmatlan volt,
különösképpen igaz ez az 1945 elõtt
végzett mérnökökre. 1953-ban némi
enyhülés kezdõdött a nagypolitikában

(ebben Sztálin halála is közrejátszott),
az erdészek megítélése is javult, ebben
nagy szerepe volt Tömpe Istvánnak. 

Õ a politika embere volt, kezében
nagy hatalom összpontosult, igazi ká-
der volt, akinek erdészeti ismeretei
nem voltak, mégis mindvégig támogat-
ta, segítette a hozzá tartozó erdészeti
ágazatot. Õ volt az elsõ fõigazgatója az
1954–1968 között mûködõ Országos
Erdészeti Fõigazgatóságnak, amely si-
kertörténete volt a magyar erdészet-
nek. Nem volt averziója a diplomások-
kal szemben, megtört a jég: 1953-ban
kinevezett két erdõmérnököt igazgató-
nak, Pópity Jenõ lett a zamárdiak fõnö-
ke, Wágner Lajos – apám – pedig Eger-
ben igazgató 1956-ig. 

Wágner Lajos gazdag szakmai életút-
járól, humorban bõvelkedõ egyénisé-
gérõl már beszámoltam az Erdészeti
Lapokban. Életének fõbb állomásai: er-
dõgondnok Felnémeten, majd Bélapát-
falván, fõmérnöke a Dél-Mátrának Mát-
rafüreden, fõmérnök a Heves-megyei
Erdõgazdasági Egyesülésben, igazgató
Egerben, végül szakfelügyelõ az egri cég-
nél. A Dél-Mátra fõmérnökeként került
kapcsolatba Tömpe István fõigazgatóval. 

Vitai József káderigazgató alkalmat-
lan volt beosztására, ezért a fõhatóság-
gal apám tartotta a kapcsolatot. Töm-
pe nagyra értékelte Wágner Lajos
szakmai és vezetõi képességeit, így ke-
rülhetett sor egy párton kívüli ember
kinevezésére Egerben.

Pallagi Bélát (a fenti képen bal olda-
lon) nem kell bemutatnom. Õ az élet-
mûvészet magasiskoláját járta végig,
1952-tõl 35 éven keresztül õrizte íróasz-
talát fõkönyvelõtõl egészen a vezéri-

gazgató-helyettesi titulusig, miközben
az igazgatók sûrûn váltották egymást
Lengyel Ferenctõl dr. Kovács Jenõig. 

A felnémeti születésû Bíró Lajos (a
kép jobb oldalán) 1945 után erdõgond-
nok Pétervásárán, majd 1950 és 1959
között az egriek fõmérnöke.

Az 1950 utáni idõszak a politikai ne-
hézségek, a leváltások, áthelyezések
ellenére a fellendülés idõszaka volt a
magyar erdészetben, így volt ez az Eg-
ri Állami Erdõgazdaság életében is. Kü-
lönösképpen jellemzõ ez az 1953 utá-
ni évekre, és ez a hatvanas években is
folytatódott. 

Apám idejében visszakerültek Eger-
hez az ötvenes átszervezéssel elcsatolt
erdõk, a Dél-Borsodtól Bogács, Cse-

répfalu és Bükkzsérc, a Sajó-völgytõl
pedig Ózd és Arló. 1955-ben az így ki-
bõvült egri céget átkeresztelték Nyu-
gat-Bükki Állami Erdõgazdasággá,
amely 9 erdészetet – Eger, Felsõtár-
kány, Bélapátfalva (1978-ig), Szilvásvá-
rad, Ózd (1994-ig), Arló (2004-ig), Cse-
répfalu (1973-ig), Bogács (1966-ig),
Tiszafüred (1959-ig) –, egy önálló vas-
útüzemet Felsõtárkányban (1986-ig) és
a Mûszaki Erdészetet (1965–1972) fog-
lalta magában. A Szilvásváradi Vasút az
erdészet részeként mûködött. 

1953-tól az üzemegységek megszün-
tetésével az erdészet megnevezés vált ál-
talánossá, és ekkor már az erdészetve-
zetõk között is találunk mérnököket,
elsõként Ercsényi Pál lett az Egri Erdé-
szet, Hibbey Albert pedig a Szilvásvára-
di Erdészet vezetõje, õ már másodízben.

(Folytatjuk)
Wágner Tibor

okl. erdõmérnök
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MÚLT-KOR

Vezetõi hármas 1955-ben, balról: Pallagi Béla fõkönyvelõ, Wágner Lajos igazgató, Bí-
ró Lajos fõmérnök




